
REGIONE CAMPANIA
AZIENDA SANITARIA NAPOLI 3 SUD

Via Marconi n. 66
80059 - Torre del Greco (Na)

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

DELIBERAZIONE N. 1239 DEL 23/12/2022 

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2023-2025 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2023

 

STRUTTURA PROPONENTE: 
U.O.C. VALORIZZAZIONE E MANUTENZIONE PATRIMONIO 
IMMOBILIARE

PROVVEDIMENTO: 
Immediatamente Esecutivo 

 

IL DIRETTORE GENERALE

dr. Giuseppe Russo, nominato con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 321 
del 21 Giugno 2022 e con D.P.G.R.C. n. 111 del 4 Agosto 2022, con l’assistenza del 
Segretario verbalizzante, previa acquisizione del parere del Direttore Amministrativo 
Aziendale e del Direttore Sanitario Aziendale, ha adottato la deliberazione in oggetto di cui 
al testo che segue:

copia informatica per consultazione



Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud
Sede Legale Via Marconi n. 66 – 80059 Torre del 

Greco
U.O.C. VALORIZZAZIONE E MANUTENZIONE 

PATRIMONIO IMMOBILIARE
C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025 E 
DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2023

IL DIRETTORE DEL U.O.C. VALORIZZAZIONE E MANUTENZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore U.O.C. VALORIZZAZIONE E MANUTENZIONE PATRIMONIO 
IMMOBILIARE delle risultanze degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a 
tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché dell’espressa dichiarazione di  regolarità  tecnica  e  amministrativa  della 
stessa, resa dallo stesso Dirigente responsabile proponente a mezzo della sottoscrizione della presente;

dichiarata,  altresì,  espressamente  con  la  sottoscrizione,  nella  qualità  di  Responsabile  del  trattamento 
anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai princìpi di cui al Regolamento europeo 
n. 679 del 27 aprile 2016 ed al D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 in materia di protezione dei dati personali;
 
dichiarata, allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza del conflitto di 
interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge n.  241/1990,  delle  disposizioni  di  cui  al  vigente Codice di 
Comportamento Aziendale e delle  misure previste dal  vigente Piano Triennale della  Prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza;

dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai princìpi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190.

Premesso che
- l’art. 21, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., dispone che “Le amministrazio-

ni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale  
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei  
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disci-
plinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”;

- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n°14 del 16.01.2018 è stato adottato il “Re-
golamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma trienna-
le dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elen-
chi annuali e aggiornamenti annuali”;

- con Deliberazione del Direttore Generale n.985 del 8 novembre 2022 è stato adottato il programma 
triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2023 redatto 
dal Direttore dell’U.O.C. Valorizzazione e Manutenzione Patrimonio Immobiliare, nella qualità di referen-
te responsabile del programma triennale dei lavori pubblici della ASL Napoli 3 Sud, costituito dalle se-
guenti schede:

o Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
o Scheda B: elenco delle opere incompiute; 
o Scheda C: elenco degli immobili disponibili;
o Scheda D: elenco degli interventi del programma; 

pag. 1 

copia informatica per consultazione



o Scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale;
o Scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma trien-

nale e non riproposti e non avviati.
- con la medesima Deliberazione n.985/2022, è stata disposta la pubblicazione del programma triennale 

dei lavori pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2023 sull’Albo Pretorio 
on-line del sito web istituzionale, per la durata di 60 giorni, e nella sezione Amministrazione Trasparente 
ed è stato dato atto che, entro trenta giorni dalla pubblicazione del provvedimento, ai sensi dell’art. 5 
c.5 del D.M. M.I.T n.14/2018, i soggetti interessati potevano presentare eventuali osservazioni al pro-
gramma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 ed all’elenco annuale 2023 a mezzo PEC all’indirizzo 
manutenzione.immobili@pec.aslnapoli3sud.it;

Considerato che
- entro il termine di trenta giorni dalla pubblicazione della Deliberazione di Adozione del programma trien-

nale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell’elenco annuale dei lavori 2023 non è pervenuta alcuna osser-
vazione al programma;

- ai sensi dell’art. 5 c.5 del D.M. M.I.T n.14/2018, occorre procedere all’approvazione definitiva del pro-
gramma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell’elenco annuale dei lavori 2023;

Visti
- la L. n.241/1990;
- il D.Lgs. n.165/2001;
- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n.207/2010, per le parti ancora vigenti;
- le linee guida ANAC ed i DD.MM. emanati in attuazione del D.Lgs. n.50/2016;
- l'Atto Aziendale ed i Regolamenti vigenti.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

- di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori da realiz-
zare nell’anno 2023, adottati con Deliberazione del Direttore Generale n.985 del 8 novembre 2022 che, 
unitamente alle schede allegate al provvedimento richiamato, costituiscono parte integrante e sostan-
ziale della presente deliberazione;

- di pubblicare la presente deliberazione sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione Tra-
sparente, e sui siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7, e 29 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

- di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  all’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti  Pubblici 
all’indirizzo PEC: osservatorio.appalti@pec.regione.campania.it;

- di autorizzare il Direttore dell’U.O.C. Valorizzazione e Manutenzione e Patrimonio Immobiliare ad avvia-
re le procedure tecnico-amministrative necessarie per l’attuazione del programma;

- di dare atto che i costi complessivi derivanti dalla realizzazione del Programma Triennale dei lavori tro-
veranno copertura finanziaria secondo le indicazioni fornite nelle schede allegate alla Deliberazione 
n.985/2022;

- di dare atto che il presente provvedimento sarà allegato al bilancio di previsione;
- di trasmettere la presente deliberazione al Direttore dell’U.O.C. Gestione Economica e Finanziaria per 

gli  adempimenti di  competenza, unitamente alle schede del programma triennale dei lavori pubblici 
2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori 2023.

Il Direttore U.O.C. VALORIZZAZIONE E MANUTENZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

VISONE CIRO
(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate

 – Sostituisce la firma autografa)

Il Direttore Generale

pag. 2 

copia informatica per consultazione



In forza della Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 321 del 21 Giugno 2022 e con D.P.G.R.C. 
n. 111 del 4 Agosto 2022

Preso atto della dichiarazione resa dal dirigente proponente con la sottoscrizione, in ordine alla regolarità 
tecnica  ed  amministrativa  del  presente  atto,  nonché  relativa  alla  conformità  dello  stesso  atto  alle 
disposizioni vigenti in materia di tutela della privacy;

Sentito  il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Sanitario  aziendale  e  dal  Direttore  Amministrativo 
aziendale

Il Direttore Sanitario aziendale Il Direttore Amministrativo aziendale
dr.ssa Elvira Bianco   dr. Michelangelo Chiacchio

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate
 – Sostituisce la firma autografa)

DELIBERA

- di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori da realiz-
zare nell’anno 2023, adottati con Deliberazione del Direttore Generale n.985 del 8 novembre 2022 che, 
unitamente alle schede allegate al provvedimento richiamato, costituiscono parte integrante e sostan-
ziale della presente deliberazione;

- di pubblicare la presente deliberazione sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione Tra-
sparente, e sui siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7, e 29 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

- di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  all’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti  Pubblici 
all’indirizzo PEC: osservatorio.appalti@pec.regione.campania.it;

- di autorizzare il Direttore dell’U.O.C. Valorizzazione e Manutenzione e Patrimonio Immobiliare ad avvia-
re le procedure tecnico-amministrative necessarie per l’attuazione del programma;

- di dare atto che i costi complessivi derivanti dalla realizzazione del Programma Triennale dei lavori tro-
veranno copertura finanziaria secondo le indicazioni fornite nelle schede allegate alla Deliberazione 
n.985/2022;

- di dare atto che il presente provvedimento sarà allegato al bilancio di previsione;
- di trasmettere la presente deliberazione al Direttore dell’U.O.C. Gestione Economica e Finanziaria per 

gli  adempimenti di  competenza, unitamente alle schede del programma triennale dei lavori pubblici 
2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori 2023.

Il Dirigente proponente sarà responsabile in via esclusiva, dell’esecuzione della presente deliberazione, 
che viene resa immediatamente esecutiva, data l’urgenza, curandone tutti i consequenziali adempimenti, 
nonché quelli di pubblicità e di trasparenza previsti dal D.L.gs 14 marzo 2013 n° 33 e s.m.i. 

Il Direttore Generale
Dr. Giuseppe Russo

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate.
 – Sostituisce la firma autografa)

pag. 3 

copia informatica per consultazione


